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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK 
A VILÁGOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN 
ELMONDJUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT 
POLITIKAI ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

SEMMI SEM TÖRTÉNT?

Már csak ilyen az élet, Miniszterelnök Úr! 
Minden csoda három napig tart, és bizony 
a forradalom sem tart örökké. Egyszer csak 
jönnek a hétköznapok. Ilyenkor derül ki 
igazán, hogy volt-e forradalom igazából. 
A hadsereg vezetésének leváltását nem ne-
vezném forradalmi tettnek, de Miniszter-
elnök Úr szerintem is helyesen járt el. Egy 
normális hadseregben ezekből az urak-
ból nem lehetett volna tábornok. Nálunk 
lett. A hadsereggel azonban nem ez a leg-
nagyobb baj. Csodálom Miniszterelnök Úr 
erőfeszítéseit arra, hogy az árvízzel szem-
beni védelemre minden mozgatható embert 
bevessen. Például a rendőröket, mostanság 
pedig már a börtönőröket és a vámosokat 
is. Nem mondom, ráfér a fiúkra egy kis 
mozgás, de az árvízvédelem azért inkább 
a hadsereg dolga. Ha lenne. De nincs, már-
mint hadsereg. Nincs kötelező katonai szol-
gálat sem, nincsenek tartalékosok, s nin-
csenek egyértelmű szabályok a gazdasá-
gi erőforrások, például magán-teherautók, 
erőgépek közérdekű mozgósítására. Árvíz 
pedig lesz még! De vegyünk mást! Mifé-
le forradalomról beszél Miniszterelnök Úr, 
amikor az előző kormány tisztségviselői-
nek ugyanúgy sokmilliós végkielégítéseket 
fizetnek ki, mintha semmi sem történt vol-
na? A forradalom azt jelenti, hogy a régi 
törvények nem érvényesek. Vagy lehet, 
hogy tényleg semmi sem történt?

TRIANON

A 90. évforduló lázában élt a politikai elit 
az elmúlt héten. Törvény is született, ün-
nepség is volt, még a harangok is meg-
szólaltak. Azt mondom: rendben van! 

Trianonra emlékezni kell! Trianon meg az 
egész békerendszer imperialista rablóbéke 
volt, és ezt nem Orbán Viktor mondta, ha-
nem Vlagyimir Iljics Lenin. Ezzel nem le-
het nem egyet érteni. Helytelen, hogy év-
tizedeken át nem emlékeztek történel-
münk tragikus eseményére. Nem azzal kel-
lett volna törődni, hogy mit szóltak volna 
mások, hanem azzal, hogy mi fáj nekünk, 
magyaroknak. Az emlékezés helyes dolog. 
Persze, nem ártott volna pár jó szót monda-
ni a Tanácsköztársaságról. A magyar nem-
zeti területeket a 20. században ugyanis 
csak a Vörös Hadsereg munkásezredei tud-
ták önerőből, azaz a hírhedt bécsi döntések 
és más külső beavatkozások nélkül vissza-
szerezni. A munkáshatalomért, de a hazá-
ért is harcoltak.

Na, de mi van még? Szívesen olvas-
tam volna néhány komoly tanulmányt ar-
ról, hogy mit tehettek volna a magyar kor-
mányok az elmúlt két évtizedben Trianon 
felülvizsgálatáért. Miért nem kezdemé-
nyezték a térség viszonyainak átfogó felül-
vizsgálatát akkor, amikor az 1990-es évek-
ben a balkáni háborúk nyomán átszabták a 
Balkán térképét? Miért nem jött szóba a 
múlt felülvizsgálata akkor, amikor a párizsi 
békerendszer egyik szülötte, Csehszlová-
kia megszűnt létezni? Miért nem beszéltek 
a magyar érdekek érvényesítéséről akkor, 
amikor Magyarország belépett a NATO-
ba, s azon nyomban a Jugoszlávia elleni há-
ború rendelkezésére bocsátotta területét? 
Miért nem emeltek kifogást a magyar tőkés 
kormányok egyik-másik olyan ország EU-
csatlakozása ellen, ahol a magyarok hely-
zetét rossznak tartják? Miért nem jött szóba 
Trianon akkor, amikor a magyar kormány 
beleegyezését adta egy műállam, Koszo-
vó létrehozásához? Gyanítom, azért, mert a 

saját tőkés hatalmuk megtartása fontosabb 
volt, mint a magyar nemzeti érdek. Arról 
elég beszélni, nem kell tenni érte semmit! 
A tőkés Európa most válságban van. Vajon 
a tőkés magyar kormány mire képes a nem-
zeti érdekekért ebben a helyzetben?

SZÉGYENKÖNYVHÉT

Kimentünk a családdal az idei Könyv-
hétre, a Vörösmarty térre. Pár éve is vol-
tunk. Akkor azt hittem, hogy annál rosz-
szabb már nem lehet. Kiderült, hogy lehet. 
Amit Könyvhét címen megrendeznek a vá-
ros szívében, arra csak egy szó van: szé-
gyen. Kicsinyke pavilonokba sűrítve a ma-
gyar könyvszakma. A pavilonok előtt mű-
anyag kempingszékeken szoronganak a ma-
gyar írók, teljes érdektelenséggel és kihűlt 
pogácsákkal körülvéve. Egyedül Esterhá-
zy Péternél állnak sorba. Szombat délután 
van, nem hiszem, hogy máskor más lenne 
a helyzet. Mindenütt rengeteg ember. Rész-
ben azért, mert a külföldi turisták sem tud-
nak másfelé menni, meg aztán a környék 
üzletei is nyitva vannak. Új könyveket ke-
resünk. Nem könnyű feladat. Jobb helyeken 
még rátesznek egy cetlit az új könyvekre, de 
ez sem általános. Viszont szinte mindenütt 
árulnak régebbi könyveket 20-50 százalé-
kos árengedménnyel. A könyvhét átalakul 
könyvvásárrá. Persze, fizetni kell a magas 
bérleti díjakat. A friss könyv drága, a könyv-
héti könyvek átlagára 2753 forint. Ezért a 
CBA-ban 3 és fél kiló csirkecombot vehet-
tem volna. Látszik a könyves szakma min-
den baja. A könyvkiadók kiszolgáltatottak 
a néhány nagy könyvterjesztőnek. Nagyjá-
ból úgy, mint a magyar termelő a bevásár-
lóközpontoknak. Sok könyv van, túl sok. 
Többségüket nem lenne szabad kiadni. 
Olyan rosszak. Szerintem, ha korszerű, mű-
velt Magyarországot akarunk, kezdhetnénk 
a könyvvel. A könyvtárak kapjanak több 
pénzt könyvvásárlásra! A könyvterjesztők 
monopolhelyzetét szüntessék meg! 

A jó könyvek legyenek olcsók, az 
állam adókedvezménnyel támogassa! 
Mondjuk: egy jó könyv egy kiló csirkecomb 
áráért!

THÜRMER GYULA
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TANULNI KELL, HOGY HELYES 
VÁLASZOKAT ADHASSUNK

BESZÉLGETÉS FEJES TAMÁSSAL, 
 A BALOLDALI FRONT - KOMMUNISTA IFJÚSÁGI SZÖVETSÉG TAGJÁVAL

– Hogyan kerültél kapcsolatba a bal-
oldali, kommunista eszmékkel?
– 11. osztályban kötelező tantárgyként 
szerepelt a politikai alapismeretek, en-
nek keretein belül ismerkedtem meg a 
marxista eszmékkel. „Természetesen” a 
tanóra keretein belül tanárunk megpró-
bált minél kevesebbet a témával foglal-
kozni, és a lehető leggyorsabban tovább-
lépni, így kénytelen voltam az Internetet 
és az antikváriumokat segítségül hívni.
Első igazi baloldali eszmékkel foglalko-
zó könyvem a Lenin – Magyarországról 
című, 1974-ben kiadott gyűjtemény volt, 
mely teljesen más szemszögből mutat-
ta be azon eseményeket, amiket akkor a 
történelemóra keretein belül tanultunk.
E könyv elolvasását újabb és újabb követ-
te, így most elmondhatom, nagy vonalak-
ban megértettem, mit is jelent a baloldal 
és a baloldaliság.
– Családod hogyan viszonyul politikai 
elkötelezettségedhez?
– Szüleim nem mutatnak nagy érdeklő-
dést politikai nézeteim iránt, de nagyszü-
leim, akik megélték a Kádár-rendszert, és 
nagyon sokat meséltek, milyen is volt va-
lójában, mindenben támogatnak.
– Miket szoktál olvasni? 
– Leginkább Lenin műveit szeretem, 
mert könnyen megérthető, és olvasmá-
nyos. Amennyiben kikapcsolódásra vá-
gyom, Karl May és Rejtő Jenő western 
regényeit, valamint fantasy-t szoktam ol-
vasni.
– Szerinted fontos az Internet a politikai 
munkában? Te mire szoktad használni
– Igen, fontosnak tartom az Internet 
nyújtotta lehetőségeket, de önmagában 
nem elegendőnek. Nem lehet egy poli-
tikai eszmét pusztán a világhálón nép-
szerűsíteni, de véleményem szerint kor-
látok közé szorítva pozitív eredményeket 

lehet elérni vele. Én leginkább távoli ba-
rátaimmal való kapcsolattartásra és friss 
információszerzésre használom az Inter-
netet.
– Mik a tapasztalataid? A fiatalok milyen 
mértékben vonzódnak a baloldali érték-
rendhez?
– A fiatalok nagy része – tisztelet a ki-
vételnek – könnyen befolyásolható és 
hatalomvágyó, így a baloldali, össze-
fogásra építő eszmék idegenek, sőt, egye-
nesen nevetségesek számukra. A kapita-
lista társadalom húsz év alatt sikeresen 
elérte, hogy a korombeliek döntő több-
ségének a ’Mi’ helyett az ’Én’ legyen a 
mérvadó. Tudom, hogy nem lesz mindig 
így, és mi, fiatal kommunisták teszünk 
ennek érdekében.
– Mit teszel a kommunista eszme népsze-
rűsítése érdekében?
– Véleményem és tapasztalataim szerint 
a nagyobb nyilvánosság és az igazi bal-
oldal nyílt ismertetése pozitív reakciókat 
vált ki az emberek többségéből. Termé-
szetesen mindig vannak, akiket a kapi-
talista rendszer fogyasztásról és szabad-
ságról szóló hazugságai (nem is beszélve 
az MSZP baloldalinak nevezett pártjának 
működéséről) oly mértékben agymosottá 
tettek, hogy az ember bármily barátságo-
san közelítse is meg, csak falakba, elő-
ítéletekbe és goromba elutasításokba üt-
közik. De ezeket egy elvhű kommunistá-
nak mindig ki kell állnia! Válaszokat kell 
adnia a legbonyolultabbnak tűnő kérdé-
sekre is. Folyamatosan tanulni kell, és 
akkor ebből nem lehet probléma.
– Hallottam, hogy az 1956-os ellenforra-
dalom kapcsán is tervezel valamit...
– A másik oldal sok mindent mond, és 
megemlékezések tömegét rendezi. Jó 
lenne, ha mi is elmondanánk a véle-
ményünket, más nézőpontból, sokkal 

Fejes Tamás
1992. március 7-én született Kiskun-
halason. A keceli Arany János Általános 
Iskola nyolc osztályának elvégzése után a 
kecskeméti Kandó Kálmán Szakközépis-
kola és Szakiskola elektrotechnikai mű-
szerész szakára jelentkezett, ahol most 
érettségizik. Nagyon fiatal, de már ak-
tívan részt vesz a munkásmozgalomban. 
Lelkesen vonult fel május elsején, és Bu-
dapestre utazott a Győzelem Napi meg-
emlékezésre. Büszkén állt vörös zászló-
val a kezében Bajcsy-Zsilinszky Endre 
szobránál. Mostanság egy 1956-os ki-
állítást tervez, az ellenforradalom már-
tírjainak tiszteletére. 

Fejes Tamás egy új nemzedék képviselője, amelyre a mozgalomnak építeni kell. 
Bátrabban fejti ki véleményét az úgynevezett „kényes kérdésekről”. Lehet, hogy ő 
már egy szocialista Magyarországon fog élni. Neki már nem kell azt magyarázni, 
hogy az MSZP nem baloldali. A kapitalizmusban született és számára nincs kü-
lönbség a tőkés pártok között. Két világ létezik: tőkés vagy szocialista. 
Lenintől tanulja az eszmét, és ez a legjobb, amit tehet!

INTERJÚ

gyakrabban. Elképzelhetőnek tartok 
egy megmozdulást a megyében, esetleg 
egy-két előadást a Köztársaság téri vé-
rengzésről dokumentumokkal, képek-
kel alátámasztva. Meghívnánk egy szak-
értőt a pártból. Sok szemtanú is van, rá-
juk is számítunk. Az emberek ne minden 
évben ugyanazt a maszlagot hallgassák! 
Legalább mi magyarázzuk tárgyilagosan 
a történelmet. 
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Nagyon elégedetlenek vagyunk a demok-
ráciánkkal, derült ki az amerikai Pew 
Reserch Center (PRC) 2009 őszi kutatá-
sából. A felmérés a magyarok, valamint a 
többi európai poszt-szocialista ország la-
kosainak az országuk jelenlegi helyzeté-
ről alkotott véleményével foglalkozik.

1989 előtt Magyarország a régió gaz-
dasági úttörője volt, a „gulyáskommuniz-
musban” jobban éltünk, mint a térség or-
szágai, ma azonban sokkal rosszabbnak 
látjuk az ország gazdasági helyzetét.   A 
gazdasági válság nagy hatással volt Kö-
zép- és Kelet-Európa országaira, különö-
sen Magyarországra. 

A PRC felmérése szerint mindenkinél 
borúsabban látjuk a helyzetünket, 94 szá-
zalék mondta azt, hogy rossznak találja 
a gazdasági helyzetet. Hozzánk hasonló 
mértékben csak Litvánia és Ukrajna la-
kói elégedetlenek, míg a lengyelek, oro-
szok és a németek a legkevésbé elége-
detlenek, „csak” 60-70 százalékuk tart-
ja rossznak a helyzetet. 

Ami a rendszerváltást illeti, kétfelé osz-
lik a magyar társadalom. 46 százalék ta-
lálja jónak az áttérést piacgazdaságra, 42 
százalék pedig nem. 

Tanulságos, hogy 1991-ben, ami-
kor a PRC elődje, a Times Mirror Cen-
ter (TMC) végzett felmérést, még 80 szá-
zalék támogatta a rendszerváltást. Mára 
alacsonnyá vált a piacgazdaság támoga-
tottsága, csak 31 százalék ért egyet azzal 

az állítással, hogy „Az emberek jobban 
járnak a piacgazdasággal, akkor is, ha 
vannak szegények és gazdagok”. 

Szembetűnő, hogy a magyarok 72 szá-
zaléka gondolja úgy, hogy az emberek 
többségének gazdasági helyzete jobb volt 
a szocializmusban, 16 százaléka szerint 
nagyjából egyforma, és csak 8 százalék 
szerint lett jobb. Ezzel a véleményünk-
kel is vezetjük az elégedetlenségi listát, a 
bolgárok és az ukránok 62 százaléka tart-
ja rosszabbnak a helyzetét, mint régen, 
más országokban az elégedetlenek ará-
nya alig haladja meg az 50 százalékot. 

Ahogy a régió más országaiban is, a 
magyarok is jelentős gazdasági fellendü-
lést vártak az EU csatlakozástól, többsé-
gük azonban nagyot csalódott. Tízből hét 
ember mondja azt, hogy az EU-integráció 
meggyengítette az ország gazdaságát. 

A magyarok azonban nem csak a gaz-
dasággal, hanem a politikával kapcsolat-
ban is csalódtak. 

1991-ben 74 százalék üdvözölte az át-
térést a többpártrendszerre, 2009-ben csak 
56 százalék. Akárcsak a régió többi orszá-
gában, a magyarok is elégedetlenek a poli-
tikai elittel, 89 százalék szerint a politiku-
sok jelentős hasznot húztak az 1989-et köve-
tő változásokból, azonban csak 17 százalék 
szerint vált az átlagemberek javára. Hason-
lóan látjuk a korrupciót is szomszédainkkal, 
76 százalék gondolja, hogy a korrupt politi-
kusok nagyon nagy problémát jelentenek.

A régióban mi vagyunk a legelégedet-
lenebbek, 77 százalék elégedetlen azzal, 
ahogy a demokrácia működik Magyar-
országon. Más környező országokban 
ebben a kérdésben generációs különb-
ségeket lehetett tapasztalni, a 40 alatti, 
„poszt-szocialista” generáció elégedet-
tebb volt, mint az idősebbek, Magyaror-
szágon azonban fiatalok és idősek is vol-
tak az elégedetlenek között. Ugyanakkor 
az is kiderül, hogy a demokratikus érté-
kek nagy részét a magyarok tartják a leg-
fontosabbnak a régióban (66 százalék). 

Az egyenlő igazságszolgáltatást 
emelték ki a legtöbben első helyen, ösz-
szességében pedig Bulgária áll a máso-
dik helyen, ahol 60 százalék tartja fon-
tosnak a demokratikus értékeket, a leg-
kevésbé pedig az oroszoknak számíta-
nak, csak 39 százalék tartja őket fon-
tosnak. 

Összességében tehát a magyarok 66 szá-
zaléka tartja fontosnak a demokratikus ér-
tékeket, de csak 17 százalék gondolja úgy, 
hogy ezek az értékek jellemzik hazánkat. Ez 
a „demokratikus rés” nálunk a legnagyobb, 
mi látjuk a legnagyobbnak a különbséget a 
számunkra fontos demokratikus elvek és 
megvalósulásuk mértéke között. 

S hogy mi ebből a tanulság? 
Adjuk bátran az emberek kezébe a 

Munkáspárti vádiratot, hiszen a „Megérte? 
Ezt akartad?” kérdésekre adott válaszuk 
minket egy cseppet sem fog meglepni!

JOBBAN ÉLTÜNK A SZOCIALIZMUSBAN?  
A MAGYAROK TÖBBSÉGE SZERINT: IGEN!
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ELNÖKVÁLTÁS BÁCSBAN
A Munkáspárt Bács-Kiskun megyei 
szervezetének az elmúlt héttől új elnöke 
van Kalapos Mária személyében. Az ed-
digi elnök, Kiss Lászlóné a közelmúltban 
töltötte be 70. életévét, korára, egész-
ségi állapotára való tekintettel kérte fel-
mentését. Thürmer Gyula, a Munkáspárt 
elnöke, aki részt vett a megyei aktiva ülé-
sén, elmondta: Kiss elvtársnő nehéz és 

felelősségteljes munkát végzett a megye 
élén. Olyan helyzetben vállalta a veze-
tői tisztséget, amikor az egykori belső el-
lenzék szinte teljesen szétverte a megyei 
kommunista szervezetet. A semmiből in-
dultak el, és kicsi, de fegyelmezett szer-
vezetet hoztak létre. Az aktivisták zöme 
előfizeti A Szabadságot, tagja az Ez-
res Klubnak. Kiss elvtársnő elfogadta a 
pártvezetés által ajánlott új módszere-
ket, és nagyon sok vidéki látogatást szer-
vezett. Vezetése alatt a Munkáspárt évek 
óta először jutott el Kiskunfélegyházára, 
Kiskőrösre. Hagyományossá tették az au-
gusztus 20-i ünnepségeket Kecskeméten. 
Számos sikeres rendezvényt tartottak 
Kalocsán, Baján, Bácsalmáson és másutt 
is. Kiss elvtársnőre, a Központi Bizottság 
tagjára számítunk a jövőben is – mondta 
a párt elnöke.

A megyei pártszervezet új vezető-
je 1945. június 1-én született. Matema-
tika-fizika tanárként dolgozott koráb-
ban. Bácsalmáson két évtizede ő teste-
síti meg a Munkáspártot, ismerik a vá-
rosban, jó kapcsolatban van a helyi po-
litikai élet képviselőivel. Aktív részese 

volt a Munkáspárt újjászervezésének. 
Fontos szerepe volt abban, hogy a belső 
ellenzék kártevése ellenére sem sikerült 
a pártot Bácsban felszámolniuk. Minden 
feladatot elvégzek a jövőben is, amivel a 
párt megbíz, és amire alkalmasnak talál 
–  mondotta Kalapos Mária a KB-tagok-
kal folytatott pártbeszélgetésen. 

Kalapos elvtársnő a Központi Bizottság 
és a Központi Etikai Bizottság tagja.

Egyre ritkábban találni beszámolót A Szabadságban munkáspárti 
rendezvényről, budapesti vagy vidéki eseményről, akcióról.

Miért ez a csend? 
Csendben dolgozunk, vagy fülünket-farkunkat behúzva pihen-

getünk az árnyékban? 
Mind a kettő súlyos hiba!
A média így is – úgy is hallgat, bármit is teszünk, legalább nekünk 

el kell mondanunk, mit teszünk a Párt és az emberek érdekében!
Adjuk hírül a helyi lapokban, televíziókban, de A Szabadságban 

is, hogy munkanélküli hivatalok előtt szórólapoztunk, agitáltunk, 
beszélgettünk az emberekkel! Mondjuk el, milyen panaszokkal for-
dultak hozzánk!

Mondjuk el, hogy mikor, hol települünk ki, hová jöjjenek hoz-
zánk beszélgetni!

Nálunk ma a hallgatás a bűn, nem az, ha eldicsekszünk vele, meny-
nyi embert megszólítottunk. Mert példát kell mutatni, s ha nincsenek 
követendő példák, a bizonytalankodók mitől kapnának új erőre?

Példát kell mutatni, s a jó példát nyilvánosságra kell hozni, mert 
igenis vannak bizonytalankodók, s olyanok is, akik megpihentek a 
választások után.

Fel kell rázni őket!
A választási eredményünk – ahol egyáltalán annak lehet nevez-

ni – bebizonyította, hogy nem választás előtt két perccel kell fel-
ébredni, kimenni az utcára, beszélgetni az emberekkel, hanem fo-
lyamatosan.

Ne felejtsük el: nem azért vagyunk kommunisták, mert 

parlamenti bársonyszéket akarunk! Azért vagyunk kommunisták, 
hogy segítsünk az embereknek, küzdjünk a dolgozók, dolgozni aka-
rók könnyebb hétköznapjaiért, a gyerekek magasabb színvonalú 
oktatásáért, az idősek tisztességes egészségügyi ellátásáért – egy él-
hetőbb társadalomért! 

Nem a kopogtató cédulák időszakos gyűjtögetése a feladatunk, 
hanem az, hogy napról napra tegyük a dolgunkat! 

Sokan még azt is megengedték maguknak, hogy az embereket hi-
báztatták kudarcunkért. „Meg sem érdemelnek bennünket…” Hát 
micsoda fensőbbséges, alaptalan gőg ez?!

Azért nem szavaztak ránk az emberek, mert nem látnak, nem 
hallanak bennünket, semmi alapot nem adtunk rá, hogy bízzanak 
bennünk!

S bízni akkor fognak, ha látják, hogy felszólalunk és fellépünk az 
igazságtalanságok ellen, ha látják, hogy nem csak választás előtt je-
lenik meg asztalkánk a piacon, hanem máskor is, szívesen elmond-
juk, mit akarunk, miért küzdünk. 

Azért vannak a lakossági fórumok, hogy mi is ott legyünk! Ne-
künk kell első kézből értesülnünk a helyiek problémáiról, nekünk 
kell felemelni a szavunkat az iskolák bezárása, a munkahelyek meg-
szüntetése ellen. 

Nekünk kell felismernünk először a helyi szintű visszaéléseket, a 
multikat a helyi lakosok és vállalkozások kárára támogató intézke-
déseket, s nekünk kell tennünk ellenük!

Ébresztő, Munkáspárt!
Nagyon, nagyon sok a dolgunk! 

ÉBRESZTŐ, MUNKÁSPÁRT!
KALAPOS MÁRIA

KISS LÁSZLÓNÉ
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ÁLLAMI TÁMOGATÁS UTÁN LEÉPÍTÉS
Önkormányzati és állami adókedvez-
ményeket, támogatásokat is kapott a 
Sony és a Bombardier Magyarorszá-
gon. A kedvezmények mára lefutottak, 
a japán multi így álindokokkal elhagyja 
Magyarországot, a francia pedig leépít. 

A Sony Corporation megszünteti a ter-
melést magyarországi gyártóbázisán, Gö-
döllőn, a vállalat közép- és délkelet-euró-
pai kereskedelmi tevékenysége azonban a 
Sony holdingvállalatán keresztül tovább-
ra is Magyarországon marad. Az intézke-
dés 540 munkavállalót érint, és a cég va-
lószínűleg eladja a gödöllői ingatlant. Az 
1996-ban alapított Sony Hungária Kft. 
Blu-ray Disc lejátszókat és DVD felvevő-
ket gyárt. A vállalat gyártó tevékenysége 
2010 decemberének végén szűnik meg, és 
a Sony a gyártást malajziai gyárába, Kuala 
Lumpurba telepíti át. A Sony által igénybe 
vett kedvezmények és támogatások vissza-
térítéséről nem esett szó. 

A Bombardier Transportation mátra-
nováki gyárából májusban 59 embert el-
bocsátottak (25 saját, 34 külsős dolgozót), 
és további létszámcsökkentésre kerülhet 
sor az ősz folyamán. A gyárban jelen-
leg 729-en dolgoznak, de szeptember-ok-
tóber folyamán további, mintegy 90 em-
bert érintő létszámcsökkentésre kerül-

vásárolta meg a Ganz Acélszerkezeti Zrt. 
mátranováki gyárát. A vasúti forgóvázakat 
gyártó üzemben tavaly novemberben adtak 
át hegesztőrobottal felszerelt új csarnokot 
2,2 millió eurós beruházás eredményeként. 

A fejlesztéshez 50 százalékos támoga-
tást adott a magyar állam.

het sor. A cég magyarországi képviselője 
indoklásul elmondta: a létszámot a meg-
rendelésekhez, az elvégzendő munka vo-
lumenéhez kell igazítaniuk, és ez a gaz-
dasági válság következtében 2010-ben 
számottevően csökken. 

A Bombardier Transportation 2005-ben 

Csökkent a munkanélküliség – írják. Miért? Épültek új üze-
mek? Az általam ismert munkanélküliek például még min-
dig sorban állnak a munkanélküli központok előtt. 

A Sony elmegy Kuala Lumpurba és kirúg több mint fél-
ezer embert. 

Mátranovákon leépít a Bombardier. Fűt-fát ígértek akkor, 
amikor elfoglalták a magyar munkások tulajdonát. Megszed-
ték magukat és olajra lépnek, mint a többi! 

Jó volt a magyar munkásnak, hogy idejöttek? Nem. Az 
lett volna jobb, ha magyar munkahelyeket teremtettek vol-
na, ami a mindenkori kormány felelőssége. Idejöttek, „be-
ruháztak”, „hozták a tőkét” – más országok munkásainak 
verítékéből, és kaptak szép kis summát a magyar államtól, a 
mi pénzünkből. 

Mindig. 
Idejön valaki és kap területet, épületet, pénzt, aztán tob-

zódhat a tőkés diktatúra.
Felhívtam telefonon egy gyárat, ahol a portás azt mond-

ta, nem mondhatja meg, mikor van műszakváltás, aztán 
továbbkapcsolt valami főnökféléhez – magyarul a tulajdo-
nos spiclijéhez –, aki szintén nem mondhatta meg, mikor van 

a műszakváltás, de „segítő szándékkal” továbbkapcsolt a fő-
hajcsárhoz. Ő sem mondta meg. 

Mi ez? Idegen katonai támaszpont Magyarországon? 
Egy üzemben, ahol használati cikkeket gyártanak magyar 

munkások, miért nem lehet tudni, hogy mikor van a műszak-
váltás? 

Miért titok? Milyen törvény tiltja? Nesze neked, nyílt tár-
sadalom! Meg demokrácia! Mi az? Valaki, mondjuk, nyit egy 
cukrászdát – na nem Bécsben, hanem az EU Magyarország 
nevű gyarmatán – és reklámozni akarja a Rákóczi túróst, 
történetesen a gyár előtt, akkor nem tudhatja meg, hogy mi-
kor menjen oda, mert ez szigorú titok. 

A parkoló a tőkésé, talán a közterület fölött is ő uralkodik. 
Övé egész Magyarország. Igen, így van. 

A haza elfogyott. Megvették a kapitalisták. 
Megvették? Elrabolták! 
És most az ő zenéjükre táncolunk. Ropjuk a haláltáncot, 

ameddig bírjuk. Kellett nekünk 1989! Kellett? 
Akik megeszik azt a bizonyos tejfölt, azoknak biztos. 
Nekünk nem! Takarodjanak el, de örökre! 

FOGARASI ZSUZSANNA

TŐKÉS TÁMASZPONTOK ÁRNYÉKÁBAN
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JOGAIKÉRT KÜZDENEK A SZAKSZERVEZETEK
KIRÚGOTT KÉT SZAKSZERVEZETI VEZETŐT 
A TESCO

A Tesco-Global Áruházak Zrt. rendkívüli felmondással szün-
tette meg két alkalmazott munkaviszonyát. A cég szerint Bu-
benkó Csaba és Ivony László, akik a Kereskedelmi Dolgozók 
Független Szakszervezetének vezetői tisztségét is betöltik, a 
Tesco egy súlyos balesetet szenvedett dolgozójára és annak 
családtagjaira etikátlan és tisztességtelen módon igyekeztek 
nyomást gyakorolni. A cég szerint azért tették mindezt, hogy 
„a dolgozó balesete lényeges körülményével kapcsolatban úgy 
nyilatkozzon, hogy annak eredményeképpen a munkáltatóval 
szemben minél nagyobb haszonra tehessen szert”, ezzel pedig 
„megszegték a jóhiszeműség és a tisztesség követelményeit, és 
ezzel lehetetlenné tették a velük, munkaviszonyuk keretei kö-
zötti további együttműködést”. 

Bubenkó Csaba elmondta: a rendkívüli felmondás hátterében 
az áll, hogy egy munkahelyi balesetet szenvedett dolgozót fel-
világosítottak jogairól, a kártérítési igény lehetőségéről. Gaskó 
István szerint a Tesco bosszúhadjáratot folytat a szakszervezet 
ellen, mert az több esetben is sikeresen lépett fel a bíróságon a 
munkavállalók érdekében. A vállalat az idén már négy érdek-
védőnek mondott fel.

FESZÜLTSÉG A MAGÁNBIZTONSÁGI EGYEZTETŐ 
TÁRGYALÁSOKON

A Magánbiztonsági Ágazati Párbeszéd Bizottság ülésének 
– előzetesen meghirdetett – napirendjét felülírta a munkaadói 
oldalt képviselő Magánbiztonsági Vállalkozások Munkaadói 
Szövetsége előző napon tartott közgyűlésének határozata. A ha-
tározat értelmében a munkaadói oldal érvénytelennek tartja a 
Magánbiztonsági Ágazati Kollektívszerződés mellékletét képe-
ző bértáblázatot. Azt a bértáblázatot, amelyet maguk a munka-
adók képviselői terjesztettek elő, és a munkavállalói oldal is el-
fogadott.

A munkaadók és képviselőik egy része a szociális- és mun-
kaügyi egyeztetéseket időpazarlásnak tarják. Ezzel a magatar-
tássukkal azt a 120 ezer dolgozót taszítják egyre nagyobb mély-
ségbe, akik a magánbiztonsági ágazatban dolgoznak.

A munkavállalói oldalt képviselő Vagyonvédelmi Szakszer-
vezetek Szövetsége, a 2010. június 15-én megtartandó szövetsé-
gi tanácsi ülésen határoz a szakszervezetek válaszlépéseiről.

EGYEZTETÉST KÖVETELNEK A KORMÁNYTÓL 
A SZAKSZERVEZETEK

A Munkástanácsok Országos Szövetsége és tagszervezetei sé-
relmezték, hogy a kormány nem egyeztetett velük a köztiszt-
viselői törvény módosítása előtt. Palkovics Imre, a most húsz 
éves megalakulását ünneplő szervezet elnöke elmondta: meg-
állapították, hogy a rendszerváltás óta eltelt húsz év a munka-
vállalók számára nem hozta meg az elvárt eredményeket. Mint 
fogalmazott, a munkavállalók kiszolgáltatottak, bérükben 
anyagilag kifosztottak, egészségükben pedig lepusztítottak. 
A munkavállalókat nem lehet tovább kifosztani – hangoz-

tatta, hozzátéve: megengedhetetlennek tartják, hogy a ma-
gyar munkavállalók a harmadát-negyedét keressék az európai 
átlagkeresetnek. Közlése szerint a jövőben „érdemben” szeret-
nének részt venni az őket érintő ügyek megtárgyalásában. 

Fabók Ferenc, a Független Büntetés-végrehajtási Szakszer-
vezetek Országos Szövetségének elnöke is azt kérte az új kor-
mánytól, hogy a társadalompolitikai egyeztetéseket tartsa be, 
ne hozzon olyan döntéseket, amelyeket előtte nem egyeztetett 
az érdekképviseletekkel. Hozzátette: úgy tudják, a kormány 
nem csak a köztisztviselőket érintő jogszabályhoz, hanem a 
közalkalmazotti és a szolgálati törvényhez is „hozzá akar nyúl-
ni”. Közölte, hajlandók együttműködni az új kormánnyal mind-
addig, amíg kollégáik jogos érdekeit nem fogja sérteni. 

Vincze Tibor, a Rendészeti és Közigazgatási Dolgozók Szak-
szervezetének elnöke is azt mondta, elfogadhatatlannak tart-
ják, hogy olyan törvénymódosítást terjesszenek be az Ország-
gyűlés elé, amelyet egyetlen  szakszervezettel sem egyeztet-
tek előtte. Ennek kapcsán rámutatott arra, hogy a Fidesz, illetve 
a kormány alapprogramjában nemzeti konzultációt és együtt-
működést ígért a munkavállalókkal. 

EGYENLŐ ELBÍRÁLÁST KÖVETEL A KÉZBESÍTŐK 
SZAKSZERVEZETE

Tiltakozunk, mert a munkáltató beavatkozik az üzemi tanácsi 
választásokba! – nyilatkozta Tusz Ferenc, a Kézbesítők Szak-
szervezetének elnöke. 

Tusz Ferenc elmondta: 2010. június 14-16. között a Magyar 
Postánál üzemi tanácsi választásokra kerül sor. 

Sérelmezte, hogy a Magyar Posta által „támogatott” szak-
szervezet munkaidőben is végezhet szakszervezeti tevékenysé-
get, valamint választási-agitációs tevékenységet folytathat – a 
Kézbesítők Szakszervezetével ellentétben. 

A munkáltató külön megállapodást kötött a kérdéses szak-
szervezettel, így munkaidőben szakszervezeti tevékenységet 
végezhetnek. 

Ezzel a lépéselőnnyel súlyosan sérülhet az egyenlő elbánás 
elve, és mérhető hátrányból indulnak az üzemi tanácsi választá-
son a „nem szeretem” szakszervezetek.



8 V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 23. SZÁM
2010. JÚNIUS 11. 9V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 23. SZÁM

2010. JÚNIUS 11.TÁRSADALOM

EGYMÁST TÁPLÁLÓ SZÉLSŐSÉGEK
Utálják egymást és egyben egymásból élnek – Ján Slota Szlovák Nemzeti Pártja 
és Vona Gábor Jobbikja élősködik szlovákon és magyaron egyaránt ebben a sa-
játos szimbiózisban. A két ország szélsőjobb oldala abban is egységes, hogy jó-
ban-rosszban hazája tőkésosztályát szolgálja. 

„Ne hagyjuk, hogy a szomszédból ellen-
ség váljon” – szól a felirat a szlovák naci-
onalisták választási plakátján. A jótét ba-
juszosból fenyegető gárdistává váló kép-
játék üzenete egyértelmű: rettegj szlovák 
választó, mert jönnek a magyarok.

Tucatnyi kilométerrel arrébb ott virít 
a magyar elvtestvérek plakátja is, mely a 
Magyarországra törő bocskoros tótot és 
a fess árpád-sávos pajzsú vitézt ábrázol-
ja. Üzenetét magyarázni sem kell: Nagy-
Magyarország kell, Trianon a múlté, 
olyan ország nincs is, hogy Szlovákia.

A magyarok undorító, szőrös lovakon 
a Kárpát-medencébe érkezett jöttmentek, 
a Jobbik a Fidesz gyermeke, Orbán Vik-
tor neofasiszta, Vona Gábor pedig neoná-
ci – üvölti bele a szlovák és a hírre szin-
tén ugró magyar médiába Ján Slota.

A szlovák nem nemzet, saját történel-
mük sincs, Szlovákia ma a legsötétebb 
etnikai gyűlöletkeltés európai mintaorszá-
gává vált – rikoltja Vona Gábor, a lelkes 
magyar és szlovák újságírók tetszésére.

Betiltott gárdisták és nyírségi „nem-
zetőrök” vonulnak Révkomárom utcáin. 

Természetesen csak megemlékezni jön-
nek Szlovákiába a magyar nemzeti ün-
nepről, s nyilván nem is veszélyesek, hi-
szen mind a két ország rendőrsége bam-
bán bámul, legfeljebb félénken igazoltat. 
A fényképezőgépek közben csattognak, 
a kamerák veszik a menetet. A tévében 
már előre megírt beszédeket hallhatunk 
hungarista provokációról, illetve szlovák 
rendőr-attakról. 

Ján Slota Trianont éltető táblákkal 
rakja tele Szlovákiát Kassától Pozsonyig, 
kiemelten a magyar többségű területe-
ken. Busszal érkezik a magyart gyalázó 
csőcselék, hogy aztán Slota honvédő ha-
zafiakról, Vona pedig magyargyilkosok-
ról üvöltsön. 

Üvöltésük aztán szavazatokat ér, hi-
szen könnyebb magyart vagy szlovákot 
gyűlölni, mint a szegénység igazi okait 
keresni – mellesleg szlovák és magyar 
szélsőséges egyben azért egységes, a 
cigánygyűlöletben. Könnyebb történel-
met kihasználni és megcsúfolni, mint el-
ismerni, hogy Trianon döntnökei ugyan-
úgy játékszernek használták a szlovákot 
és a magyart. 

Slota és Vona pártját Szlovákia és Ma-
gyarország kapitalizmusa szülte és tőkés 
kormányai hagyták megerősödni – a sors 
és a kelet-európai rendszerváltások sa-
játossága, hogy ebben mindenhol a ma-
gukat baloldalinak nevező pártok jártak 
az élen. Ők meg megszolgálják bérüket: 
szóljon a belpolitika gyűlöletről és ne az 
állami korrupcióról, a multik mindenha-
tóságáról, a válságkezelés címén ellopott 
milliárdokról. De feledjék Slota 180 mil-
lió forintot érő luxusautóját és Vonáék 
semmiből lett kampány-millióit is. 

Szlovák kommunista válasz
Valójában nem a nemzetek és nemzetiségek, hanem a 
nagytőke és a dolgozók között húzódnak választóvonalak 
– Szlovákia Kommunista Pártja (KSS) ezt a határozott 

álláspontot fogalmazta meg választási kampányában. A június 12-i voksolá-
son egyedül a kommunisták indulnak ténylegesen baloldali programmal, Jo-
zef Hrdlička pártelnök szerint a KSS az egyetlen garancia a valódi baloldali 
és szociálpolitika megvalósítására. A jelenlegi kormány semmit sem tett a dol-
gozókért, akik a nyugat-európai bérek egyötödét kapják. 

Szlovákiában az emberek helyett a gazdaság 90 százalékát tulajdonló pri-
vilegizált réteg van hatalmon. A tényleges gazdasági hatalom annak a körül-
belül 200 vállalatnak és pénzintézetnek a kezében van, amelyek tulajdonosait 
senki sem választotta - fogalmazott Hrdlička.

A szlovák kommunisták államosítanák a stratégiai vállalatokat, és erős 
állami szektort alakítanának ki. A párt ellenzi az afganisztáni szerepválla-
lást, és tiltakozik az ottani szlovák katonai kontingens létszámának emelése 
miatt. 
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A KETTŐS ÁLLAMPOLGÁRSÁGRÓL
Az igazságtalan trianoni békediktátum 
életbe lépése óta, tehát immár 90 éve 
állandó napirenden tartott kérdés az 
elszakított területeken élő magyarság 
sorsa. 

Vannak, akik kerek-perec a „történel-
mi” Magyarország visszaállítását köve-
telik, mások a határokon kívül élők au-
tonómiájáért harcolnak, nagyon sokan 
(átmeneti megoldásként) a kettős állam-
polgárság bevezetését szeretnék. Olykor 
ezek összefonódnak.

A kérdéskomplexumot az a sajnála-
tos helyzet tartja ébren, hogy az utód-
államok területén maradt magyarság ro-
vására az uralkodó nemzet kormányai 
eléggé el nem ítélhető antidemokratikus 
diszkriminációt alkalmaznak. A má-
sod-, vagy harmadrendűség érzése jog-
gal és mélyen sérti az ottani kisebbsé-
get és táplálja a veszedelmes irredentiz-
must, rontva saját helyzetüket és a jó-
szomszédi viszonyt. Nem véletlen, hogy 
Burgenlandban a magyarság körében 
nem játszik jelentős szerepet a vissza-
vágyás érzése.

Nem az elszakított területek újrafel-
osztása a megoldás (ez ma már anak-
ronizmus), hanem ama indokolt és ha-
laszthatatlan követeléseknek az érvé-
nyesítése, miszerint az uralkodó nemzet 
adja meg maradéktalanul a kisebbségek-
nek azokat a politikai, nemzeti, gazda-
sági és kulturális jogokat, amelyek meg-
illetnek minden állampolgárt, etnikai, 
vallási, nemi, „faji”, világnézeti hova-
tartozásuktól függetlenül. Ez esetben a 
szélsőségesek által szított irredentizmus 
nem találna visszhangra a kívül rekedt 
magyarság körében. 

Ezt a bonyolult kérdést nem sza-
bad európai példákkal sematizálni. 
Nem, mert a sajátos – konkrét, a ma-
gyar-trianoni, a történelmi-lélektani 
helyzetet kell tudományosan elemez-
ve – megérteni és kezelni. A felüle-
tes politikai publicisztika tendenció-
zus állásfoglalásai mindezt figyelmen 
kívül hagyják.

A kettős állampolgárság erőltetése 
akaratlanul is megosztja az etnikumokat 
és sok igazságtalanságnak, manipuláció-
nak lehet forrása. 

Orbánék (és Vonáék) egyoldalú, ön-
kényes lépései felerősíthetik a román, 
szlovák kormányok magyarellenes 

reakcióit, melyeknek kárvallottjai ki-
számíthatóan a becsapott helyi magya-
rok lennének.

Ha érvényesülnek egy demokráciá-
ban a mindenkit megillető jogok, pá-
rosítva az uralkodó állammal szembe-
ni lojalitással, akkor érvényesülnek az 
óhaza iránti hűség, tisztelet, az identi-
táshoz való ragaszkodás, valamint az 
utazás, a kapcsolattartás szabad lehe-
tősége is. Ennél többet a kettős állam-
polgárság sem tud adni.

HEGEDŰS SÁNDOR
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„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

1930. SZEPTEMBER ELSEJE

1930. szeptember 1-e a két világháború 
közötti legnagyobb munkástüntetés nap-
ja. Óriási erőpróba mind a munkásság, és 
a munkásságot képviselő pártok, a KMP 
és az MSZDP, mind a tőkés kormányzat 
részéről.

„MINT BETYÁRNAK 
A BAKONY-ERDŐ”

Az 1929-es válság a nemzetközi munkás-
mozgalom előtt ismét felveti a forradalmi 
út lehetőségét. A Kommunista Interna-
cionálé VI. kongresszusa már 1928 júliu-
sában arra a véleményre jutott, hogy „új 
forradalmi hullám kezdetén vagyunk”. 

1929 őszén a Komintern Végrehajtó 
Bizottsága külön foglalkozik a KMP 
ügyeivel. Megfogalmazódik a KMP stra-
tégiai vonala is: „A Bethlen-rendszer vál-
sága nem a „demokráciát”, hanem a fa-
sizmus kiépítését hozza magával. A 
KMP pedig nem demokratikus reformo-
kért, hanem az egész rendszer forradalmi 
megdöntéséért harcol.” 

1930. február 25-én délután 4 órakor 
összeül a KMP II. kongresszusa, amely a 
végső szót hivatott kimondani. A KMP-nek 
ekkor mintegy 1000 tagja van. A párttagok 
számát messze meghaladja a rokonszenve-
zők köre. A helyszín Aprelevka, 25 km-re 
Moszkvától, a Gyeszna folyó partján. Ak-
koriban kis község, ma 19 ezres kisváros. 
A belpolitikai helyzetről Kun Béla tart be-
vezetőt. „A helyzet az, hogy a gazdasági 
válságnak kiéleződése és ennek még to-
vább való fokozódása kiélezi az osztály-
harcot, közvetlenné teszi az összeütközé-
seket osztály és osztály között” – mond-
ja Kun. Ugyanakkor még nem beszél köz-
vetlen forradalmi helyzetről, következteté-
se azonban egyértelmű: vagy fasizmus lesz 
Magyarországon vagy szocializmus.

Kun nem kíméli a küldötteket: „Ne-
künk az üzem az, mint betyárnak a Ba-
kony-erdő”. Vagyis, ha a KMP forra-
dalmat akar, gyökeret kell verni a nagy-
üzemekben. Helyesli, hogy a KMP dolgo-
zik a munkanélküliekkel, de óv attól, hogy 
a KMP a „munkanélküliek pártja” legyen. 
A kongresszus elméleti és politikai kér-
déseire még visszatérünk, most történe-
tünk szempontjából egy a lényeges. Aho-
gyan a kongresszusi felhívásban olvashat-
juk: a KMP „támadásra szervezi és vezeti 
a magyarországi munkásosztályt”.

A kongresszus után új erővel indul a 
párt szervezése. Nyáron újjászervezik a 
pártot Pécs és Komló térségében. Meg-
alakulnak a pártsejtek a Diósgyőri Vas-
gyárban, a miskolci téglagyárakban. Ke-
rületi bizottságok jönnek létre az ipari 
megyék többségében. 

A KMP bekapcsolódik a bérharcokba. 
1930 márciusában a Ganz Hajógyár mun-
kásai sztrájkolnak. A két hónapos küzde-
lemben ott vannak a kommunisták is. A 
párt új jelszavakkal is előáll. Követelik 
a bérletörések megakadályozását, a reál-
bérek emelését, a nőmunkások védelmét, a 
szegényparasztok adómentességét, de még 
a kötelező levente-szolgálat eltörlését is.

A MUNKÁSTÜNTETÉS 
ELŐKÉSZÍTÉSE

A szeptember 1-i felvonulás nem a KMP 
ötlete, de a kommunisták aktív részvéte-
lével nyeri el végső formáját. A szociál-
demokrata párt vezetése érzékeli a mun-
kásság balratolódását. Több lépésre szán-
ják el magukat. Egyrészt, 1929-ben újabb 
paktumot kötnek a Bethlen-kormánnyal, 
amelyben vállalják, hogy támogatják a 
kormány külpolitikai lépéseit. Ekkor jö-
het haza a jobboldali szociáldemokrácia 
kiemelkedő alakja, Garami Ernő, aki 
mindjárt ki is jelenti: „A bolsevisták nem 
túlzó szocialisták, hanem a baloldalon 
álló fasiszták”. Majd hozzáteszi: a „kom-
munistákkal ellenségként kell bánni”. 
(Nemrégiben Gyurcsány Ferenc mondta, 
hogy az MSZP-nek egyszerre kell anti-
fasisztának és antikommunistának lenni. 
Nos, nincs új a nap alatt!)

Másrészt, az MSZDP vezetése en-
gedményt is tesz a balra tolódó munkás-
ságnak. Belemennek abba, hogy a Szak-
szervezeti Tanács égisze alatt Budapes-
ten csendes felvonulást, a Városligetben 
pedig nagygyűlést tartanak. Hasonló 
rendezvényeket terveznek vidéken is.

A KMP azonban a kongresszusi dön-
tések szellemében politikai összecsapást 
akar. A szakszervezeti gyűléseken harc-
ra lelkesítik a munkásokat. „Változtas-
sátok a szeptember 1-i felvonulást han-
gos tüntetéssé!” – adják ki a jelszót. 
Munkát, kenyeret! Heti 16 pengős álla-
mi munkanélküli segélyt! Ingyen vasúti 

KUN BÉLA

MEGHÍVÓ
   XXI. évforduló

     2010. július 4.

A Magyar Kommunista Munkáspárt
2010. július 4-én,

vasárnap 10 órai kezdettel
a Fiumei úti sírkertben

emlékezik meg
a XX. század

legnagyobb magyar
államférfijának,

Kádár János halálának
évfordulójáról.
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és villamosjegyet a munkanélkülieknek! 
7 órás munkaidőt! 

A KMP tagjai a gyárak elé 5 fős bri-
gádokat küldenek. Közülük egy oszto-
gatja a röplapokat, kettő figyeli a mun-
kásokat, kettő pedig a rendőrökre figyel. 
Azokat a munkásokat, akik valamelyest 
is érdeklődést tanúsítanak, a kommunis-
ták a műszak után megkeresik, és külön 
beszélgetnek velük. (Hasznos tapasztalat 
a maiaknak is!) 

A munkások értik a kommunisták jel-
szavait, elfogadják közeledésüket.

TŐKÉS HATALOM: 
LEVERNI A BOLSEVIKOKAT!

A tőkés hatalom válasza a kommunisták 
könyörtelen üldözése. 1930-ban a rend-
őrség egymás után hatszor tartóztatja le 
a vezető szervek tagjait. Újra és újra le-
leplezik a titkos nyomdát is. A rendőrség 
az 1920-as évek végén szervez be besu-
góként egy pénzéhes fiatal vasmunkást, 
Oancz Józsefet, aki nagy karriert fut be 
az illegális pártban. 1928-ban már a bu-
dapesti pártvezetőség tagja, majd KB-
tag, jelen van a KMP II. kongresszu-
sán is, s a Politikai Bizottság tagja lesz. 
1930-ban azonban leleplezik.

A hatalom nyílt konfrontációra készül. 
A Minisztertanács 1930. augusztus 28-i 
ülésén kimondja: „a szeptember elsejei 
munkásfelvonulás nem engedélyezve”. A 
harc elkerülhetetlen. Az osztrák Die Pres-
se augusztus végén jelenti Budapestről: „A 
tömegek pressziójának engedve a szociál-
demokrata párt szeptember 1-ére általános 
sztrájkot tervez, amely tiltakozás akar len-
ni Bethlen jelenlegi gazdasági politikájával 
szemben, azonban a kormány elhatározta e 
tüntetés betiltását. Szeptember 1-én véres 
események előtt áll Budapest”.

A tüntetés végül jelentős politikai össze-
csapássá válik. A KMP szerint 100-150 
ezren vesznek részt, a rendőrségi jelentés 
15-20 ezer résztvevőről beszél. Az igazság 
valahol a kettő között van. A rendőrségi je-
lentésből megismerjük a szervezés taktiká-
ját is. „Ez a tömeg a külvárosokból a Váci 
úton, a Kőbányai úton, a Soroksári úton, a 
Rákóczi úton át kettes-hármas csoportok-
ban szivárgott az Andrássy út irányába.” 

Jelentős összecsapásra került sor a 
Vajdahunyad vára előtt. A rendőrség je-
lentése szerint „itt osztogattak a tömeg-
ben lázító tartalmú kommunista röp-
cédulákat. A tömegből állandóan izgatott 
hangok követelték a városba való vonu-
lást. A rendőröket kővel kezdték dobálni, 

és a karhatalomra revolverekből lövöl-
döztek. A kivonult rendőri készültség 
Cserszky felügyelő vezetésével, hogy a 
tömegnek a városba való beözönlését 
megakadályozza, parancsot kapott arra, 
hogy lőfegyverét használja. A rendőri 
karhatalom részéről leadott lövéseknek 
eredményeképpen a tömeg hátrálni kez-
dett és széjjeloszlott. Az összeütközés 
során több sebesülés történt, és egy Dar-
nyik János nevű munkás meghalt”. 

Nem sokkal később a „Csikágóban”, 
azaz a VII. kerület Thököly út, Dózsa 
György út, Damjanich utca, Rottenbiller 
utca által határolt részén csap össze a tö-
meg és a rendőrség. A rendőrség hírhedtté 
vált kardlapos támadására itt kerül sor.

Szinte azon nyomban megkezdődik a 
tüntetés és elsősorban a kommunisták le-
járatása a médiában. Sztranyavszky Sán-
dor belügyi államtitkár tájékoztatja a saj-
tót: „A mai nap eseményei bizonyítékai an-
nak, hogy a tömegindulatokkal könnyelmű 
játékot játszani nem lehet. A tömegek nem 
olyanok, amelyekkel, különösen akkor, ha 
napokkal megelőzőleg szisztematikusan 
izgattatnak, békés sétákat lehetne rendez-
tetni.” Majd jön a manapság is ismerős ér-
velés: „a munkanélküliség enyhítése szem-
pontjából nemcsak céltalan, hanem egye-
nesen ártó módon és lelkiismeretlenül hív-
ták életre a mai nap eseményeit”.  

A Pesti Hírlap azt húzza alá, hogy „a 
munkanélküliség egyetlen gyógyszere 
munkaalkalom teremtése volna, ennek 
pedig egyetlen lehetősége a külföldi köl-
csön, márpedig a szeptember 1-i buda-
pesti események kétségkívül ronthatják a 
külföldi kölcsön kilátásait.”  Mintha csak 
ma mondanák!

A médiakampányba bekapcsolódik Pe-
yer Károly is, az MSZDP vezéralakja, akit 
egyébként a tüntetés idején megvernek. Ki-
jelenti: „a zavargásokat nem a szocialisták, 
hanem a kommunista agitátorok okozták”.

Pár nappal az események után a fran-
cia Journal a következőket írja: „A bu-
dapesti zavargások hátterében Kun Béla 
kísérteties árnyéka tűnik fel. Nem sza-
bad megfeledkezni arról, hogy Magyar-
országnak volt alkalma közelről megis-
merkedni a bolsevizmussal. A legutóbbi 
zavargás komoly figyelmeztetés volt, an-
nál is inkább, mert a krízis oka nem Ma-
gyarország monopóliuma. Az egész vilá-
gon a munkához való kedv felébresztése, 
és a termelés szabályozása a legbiztosabb 
eszközei a gazdasági egyensúly helyre-
állításának. Valójában nincs túltermelés, 
de a világ a rossz gazdasági elosztás kö-
vetkeztében súlyos helyzetben van. E je-
lenségnek rendszeresen a géppuska a be-
fejezése. Még szerencse, ha nem vezet a 
szovjeturalomhoz.”

TANULSÁGOK 
A KMP TÖRTÉNETÉBŐL:

1. A kommunistáknak minden áron meg kell találni a kapcsolatot 
a munkásokkal.

2. Nem elég a szórólapot a munkás kezébe nyomni, beszélgetni kell vele, 
be kell szervezni.

3. A tőke ellenségének tekinti a kommunistákat, ezért ébernek 
és elővigyázatosnak kell lenni.

TÜNTETÉS BUDAPESTEN
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AKTUÁLIS

„A pálinkafőzés felszabadításával ki-
lencven éves küzdelmet zárunk le. Le-
het nevetni ezen, de én inkább azt mon-
danám, hogy ez a szabadságharc ki-
lencven év után a felkelők teljes győzel-
mével zárult!” – ha Orbán Viktor meg-
elégedett volna gazdasági akció-cso-
magja bejelentésekor ezzel a két mon-
dattal, alighanem az ország zöme is 
boldogan kacagna.

A gyümölcspálinkák szabad – azaz 
engedély nélküli – otthoni főzése va-
lóban leegyszerűsíti sok vidéki család 
életét, és gyaníthatóan környezetükben 
is jókedvet teremt. A múlt kedden be-
jelentett reformintézkedések azonban ez-
zel nem érnek véget.

Nézzük a 29 pontos csomag fonto-
sabbjait. Az év végéig senkit sem lakol-
tatnak ki otthonából és a kormány „azt 
szeretné”, ha a bankok tárgyalnának a 
bajba jutottakkal. Magyarán a pénzinté-
zetekre bízza, miben engednek, hiszen 
a kamatterhek csökkentéséről szó sincs. 

ORBÁN VIKTOR 29 CSAPÁSA 

Ráadásul a bankokra kiszabott extra adót 
is be kell hozni valahol – mindenki em-
lékszik rá, hogy Gyurcsány Ferenc banki 
sarca idején is az ügyfelekre hárították a 
plusz kiadásokat, és így újabb nyereség-
rekordot értek el. 

Hasonló a közüzemi díjak befagyasz-
tásának ügye is, hiszen ez most csak ígé-
ret, akkor lesz belőle bármi, ha a közmű-
cégek is jónak látják…

A „jó hírek” közé sorolható még, hogy 
a boltba kerülő élelmiszereket jobban 
megvizsgálják, a pártok 15 százalékkal 
kevesebb pénzt kapnak, és megszorítják 
az államapparátust is. A megszorítást 
persze a helyén értsük: nem lehet kétmil-
lió feletti fizetés, és egyelőre nem kapnak 
új autót, bútort és mobilt…

Az adóreformot is gesztussal indítják 
Orbánék: 98 százalékos adó lesz a végki-
elégítéseken. Ez valószínűleg rettenete-
sen fog fájni mindenkinek, aki most már 
csak 1,999 millió forintot vihet haza ha-
vonta… 

Ellenben több mint kétmillió ember 
fogja a saját bőrén megérezni, hogy jövő 
évtől megadóztatják a minimálbért is. 
Igaz, akinek gyereke van, az kap kedvez-
ményt, ez azonban attól függ, hogy ép-
pen miképp áll a költségvetés. Az adó-
reform lényege: az átlagfizetésből és mi-
nimálbéren élők rosszul járnak, a nagy-
jövedelműek viszont lényegesen többet 
fognak hazavinni a jövő évtől. Az örö-
kösödési és ajándékozási illeték általá-
nos eltörlése is elsősorban a gazdagok-
nak kedvez – apró gesztus emellett a kis-
vállalkozóknak, hogy a családtag ezen-
túl zsebből kaphat fizetést, s a magán-
házaknál dolgozó takarítónőknek sem 
kell számlát adniuk.

A 29 pont lényegét legjobban maga 
Orbán Viktor fogalmazta meg: marad 
a kapitalizmus, csak hatékonyabb lesz, 
elsősorban nem spekulatív, hanem ter-
melői.

Az ország többségének ez valóban 
nagy különbség…

Az év végéig nem lakoltatnak ki senkit, 
befagyasztják a közüzemi díjakat, és szabadon 
lehet otthon pálinkát főzni – ez az Orbán-csomag 
szegényeket támogató része. Ezért cserébe 
megadóztatják a minimálbért, az adórendszert 
a nagyjövedelműekhez igazítják, viszont nem 
államosítják a nyugdíjpénztárakat és 
a multikat sem bántják. Az extra banki adót 
pedig a pénzintézetek majd behajtják 
az ügyfeleken.


